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Abstrakt

Tématem diplomové práce jsou rodiny homosexuálních partner�. K výb�ru tohoto

tématu jsem byla vedena svým zájmem o tuto oblast. V bakalá�ském studiu jsem psala

téma životní styl jedinc� s homosexuální orientací, které m� velmi zaujalo, proto jsem

se rozhodla, že se tomuto tématu budu v�novat také v diplomové práci. V posledních

letech se homosexualita stává velmi diskutovaným tématem. �ada sociologických studií

sv�d�í o prom�n� ve�ejného mín�ní v��i muž�m a ženám s homosexuální orientací.

Otázkou z�stává, zda ke zm�n� dochází i na úrovni chování jednotlivc� v konkrétních

situacích.

Cílem práce je provést komparaci názor� skupiny osob s heterosexuální

a homosexuální orientací na možné formy partnerského soužití a rodi�ovství osob

s homosexuální orientací.

Na za�átku výzkumu byla stanovena následující hypotéza: Existují významné

rozdíly v názorech skupiny osob s heterosexuální a homosexuální orientací na možné

formy partnerského soužití a rodi�ovství osob s homosexuální orientací v závislosti na

sexuální orientaci.

Výzkumný soubor tvo�ily dv� skupiny respondent�. Osoby s homosexuální

orientací tvo�ily první skupinu, druhou skupinu pak tvo�ily osoby s heterosexuální

orientací. První skupina byla složena z žen a muž� s homosexuální orientací, kte�í

n�jakým zp�sobem udržují kontakt s Jiho�eskou Lambdou. Druhá skupina byla složena

z muž� a žen s heterosexuální orientací. Respondent z této skupiny musel odpovídat

respondentovi s homosexuální orientací ve t�ech zadaných kritériích (pohlaví, v�ková

kategorie a vzd�lání).

K dosažení výzkumných cíl� byla zvolena metoda dotazování. Jako technika

této metody byla využita technika dotazníku.

Hypotéza byla potvrzena. Ukázalo se, že osoby s heterosexuální a homosexuální

orientací mají rozdílné názory na možné formy partnerského soužití a rodi�ovství osob

s homosexuální orientací.

Výsledky diplomové práce by mohly být použity pro další studie a výzkumy na

podobné téma, mohly by být použity i ve výuce. Tato práce také m�že sloužit jako

zp�tná vazba pro Jiho�eskou Lambdu, pro kterou by mohly být výsledky tohoto

výzkumu velmi zajímavé.

Abstract

The present diploma thesis explores the issue of families made up by homosexual

partners. The reasons for choosing such subjekt were based on my focus on this area.

My bachalor´s thesis alredy dealt with the lifestyle of homosexual individuals; this

caught my interest and consequently I chose to pay attention to the subjekt matter even

in my diploma thesis. In recent years, homosexuality has become a widely discussed

topic. A number of sociological surveys show that the public opinion has gone through

a change in the attitude towards homosexual men and women. Yet, the question remains

whether the change is actually visible in people´s behavior in real-life situations.

The goal of the thesis was to compare opinions on possible forms of coexistence

in partnership and parenthood of homosexual people collected from two groups, a group

of heterosexuals and a group of homosexuals. The following hypothesis was postulated

at the beinning of the survey: There are signifiant discrepancies between opinions on

possible forms of coexistence in partnership and parenthood according to sexual

orientation retrieved from groups of heterosexuals and homosexuals.

The surveyed contingent comprised of two respondent groups. The homosexuals

were included in the first one, the heterosexuals were entered into the second one. The

first group included those female and male homosexuals who in one way or another

keep in touch with the South-Bohemian Lambda. The second group comprised of

female and male heterosexuals. A respondent from the latter group had to match

a respondent from the former one in three given criteria (sex, age, and education).

The survey objectives were achieved by way of asking questions. Doing so

questionnaires were employed as the essentials tool.

The hypothesis was confirmed. The outcome showed that heterosexuals and

homosexuals have different opinions on possible forms of coexistence in partnership

and parenthood of homosexual people.

The results accomplished and published in this thesis are available for further

studies and researches in this area and they can be used in teaching. The present thesis

may also give feedback to the South-Bohemian Lambda which might find the survey´s

findings very intersting.
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Úvod

„ Je to ale smutná epocha, když je snadn�jší rozbít atom, než zni�it lidské p�edsudky.“

Albert Einstein

Tématem diplomové práce jsou rodiny homosexuálních partner�. K výb�ru

tohoto tématu jsem byla vedena svým zájmem o tuto oblast. V bakalá�ském studiu jsem

psala téma životní styl jedinc� s homosexuální orientací, které m� velmi zaujalo, proto

jsem se rozhodla, že se tomuto tématu budu v�novat také v diplomové práci.

V posledních letech se homosexualita stává velmi diskutovaným tématem. �ada

sociologických sv�d�í o prom�n� ve�ejného mín�ní v��i muž�m a ženám

s homosexuální orientací. Otázkou z�stává, zda ke zm�n� dochází i na úrovni chování

jednotlivc� v konkrétních situacích.

Postoje �eské ve�ejnosti k lidem s homosexuální orientací vcelku pravideln�

mapují �eské instituce, které se zabývají výzkumem ve�ejného mín�ní. Postoje se r�zní

ke specifickým otázkám týkajících se tohoto tématu, zatímco v n�kterých otázkách jsou

názory �eské ve�ejnosti pom�rn� liberální, k jiným otázkám se �eská spole�nost staví

odmítav�.

V�tšina zemí, která umož�uje partner�m stejného pohlaví jejich vztah n�jakým

zp�sobem právn� upravit, zvolila registrované partnerství. V �eské republice a v �ad�

dalších zemí bylo uzákon�no registrované partnerství, respektive jiné formy právní

úpravy spole�enského soužití partner� stejného pohlaví. V �eské republice byl

významným mezníkem rok 2006, kdy došlo ke schválení tohoto zákona.

V posledních desetiletích jsou ve sv�t� realizovány desítky výzkum�, které se

zabývají zkoumáním d�tí, které jsou vychovávány rodi�i stejného pohlaví. Také

v �eské republice se do pop�edí dostává fenomén homosexuálního rodi�ovství,

organizují se konference a toto téma dostává prostor i v médiích.

Spole�nou adopci d�tí stejnopohlavními páry umož�ují nap�. Belgie, Špan�lsko,

Nizozemí, Švédsko, Velká Británie a n�které státy USA.

Lidé s homosexuální orientací a jejich pot�eby nebo požadavky, které se týkají

�������

�

nap�. rodi�ovství, jsou konfrontováni se sociální realitou, na jejíž tvorb� se podílí

p�edevším heterosexuální v�tšina. Postoje �eské ve�ejnosti jsou klí�ové pro postavení

muž� a žen s homosexuální orientací.

Další vývoj ukáže, zda tyto zm�ny povedou k posunu hodnocení homosexuální

minority majoritní spole�ností, jinak �e�eno hodnocení vlastní komunity v rámci

uvedené minority.
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1. SOU�ASNÝ STAV

1.1 Fenomén homosexualita

1.1.1 Pojem homosexualita

Výraz homosexualita užil poprvé Benkert roku 1869 pro lásku muže �i ženy k osob�

stejného pohlaví, �ímž mínil nejen citový vztah, ale i schopnost sexuáln� reagovat na

objekt stejného pohlaví, být jím vzrušen, s tendencí uskute�nit s ním pohlavní styk.

Pojem homosexualita byl užíván r�znými staršími i nov�jšími odborníky, z nichž

n�kte�í pojímali problematiku �áste�n� nebo také jednostrann� a ne vždy d�sledn�

odd�lovali homosexualitu v Benkertov� smyslu od pouhého homosexuálního chování,

jež m�že, ale nemusí být vždy projevem homosexuální zam��ení (9).

1.1.2 Definice homosexuality

Homosexualitou rozumíme sexuální orientaci na osoby stejného pohlaví. Je to

celoživotní, nem�nný a nositelem nezap�í�in�ný a nezvolený, tedy také nezavin�ný stav,

jenž je charakterizován tím, že nositel tohoto stavu je pohlavn� p�itahován a vzrušován

osobami stejného pohlaví (9).

Homosexuální orientace také není zm�nitelná, v�tšina pokus� v této oblasti selhává.

Jedná se o hlubokou vnit�ní orientaci, která je odolná v��i zm�nám (44).

Homosexualita je trvalá pohlavní orientace na p�íslušníky stejného pohlaví

s podobnými citovými a partnerskými vztahy jako u heterosexuality a zejména

s nalezením uspokojení. V minulosti byla homosexualita považována za perverzi

(zvrácenost), dnes se z léka�ského hlediska chápe jako odchylka od b�žné sexuality,

skute�nou homosexualitu nelze vylé�it (50).

Mnozí homosexuálové odmítají p�vodn� medicínské ozna�ení homosexuál

a hledají ozna�ení civilní.


[…]

Asymp. Sig.

(2-sided)

Pearson Chi-Square 20,970(a) 4 ,000

Likelihood Ratio 22,853 4 ,000

Linear-by-Linear
Association

10,493 1 ,001

N of Valid Cases 86

a 4 cells (40,0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 4,50.

Total

rozhodn�
ano

spíše
ano nevím spíše ne

rozhodn�
ne

Osoby
s heterosexuální
orientací

Osoby
s homosexuální
orientací

6

14%

8

18,6%

8

18,6%

16

37,2%

5

11,6%

43

100%

3

7%

5

11,6%

1

2,3%

10

23,3%

24

55,8%

43

100%

Total 9

10,5%

13

15,1%

9

10,5%

26

30,2%

29

33,7%

86

100%

�

Tabulka �. 14 Souhlasil(a) byste s tím, aby homosexuální pár žádající o adopci �i

p�stounskou pé�i m�l stejná práva jako heterosexuální pár?

Zdroj: vlastní výzkum

Chi-Square Tests

Value df
Asymp. Sig.

(2-sided)

Pearson Chi-Square 36,435(a) 4 ,000

Likelihood Ratio 41,759 4 ,000

Linear-by-Linear
Association

32,439 1 ,000

N of Valid Cases 86

a 2 cells (20,0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 2,50.

Total

rozhodn�
ano

spíše
ano nevím spíše ne

rozhodn�
ne

Osoby
s heterosexuální
orientací

Osoby
s homosexuální
orientací

8

18,6%

9

20,9%

8

18,6%

13

30,2%

5

11,7%

43

100%

35

81,4%

4

9,3%

3

7%

1

2,3%

0

0%

43

100%

Total 43

50%

13

15,1%

11

12,8%

14

16,3%

5

5,8%

86

100%

�

Tabulka �. 15 Myslíte si, že má vliv na psychický vývoj d�tí výchova
homosexuálním párem?

Zdroj: vlastní výzkum

Chi-Square Tests

Value df
Asymp. Sig.

(2-sided)

Pearson Chi-Square 27,604(a) 4 ,000

Likelihood Ratio 34,548 4 ,000

Linear-by-Linear
Association

22,416 1 ,000

N of Valid Cases 86

a 2 cells (20,0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 4,50.

Total

rozhodn�
ano

spíše
ano nevím spíše ne

rozhodn�
ne

Osoby
s heterosexuální
orientací

Osoby
s homosexuální
orientací

6

14%

21

48,8%

6

14%

10

23,2%

0

0%

43

100%

3

7%

5

11,6%

5

11,6%

14

32,6%

16

37,2%

43

100%

Total 9

10,5%

26

30,2%

11

12,8%

24

27,9%

16

18,6%

86

100%

�

Tabulka �. 16: Myslíte si, že ovliv�uje výchova homosexuálním párem sexuální
orientaci dít�te?

Zdroj: vlastní výzkum

Chi-Square Tests

Value df
Asymp. Sig.

(2-sided)

Pearson Chi-Square 39,624(a) 4 ,000

Likelihood Ratio 44,955 4 ,000

Linear-by-Linear
Association

32,350 1 ,000

N of Valid Cases 86

a 4 cells (40,0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is ,50.

Total

rozhodn�
ano

spíše
ano nevím spíše ne

rozhodn�
ne

Osoby
s heterosexuální
orientací

Osoby
s homosexuální
orientací

1

2,3%

8

18,6%

12

27,9%

17

39,6%

5

11,6%

43

100%

0

0%

1

2,3%

1

2,3%

8

18,6%

33

76,8%

43

100%

Total 1

1,2%

9

10,5%

13

15,1%

25

29%

38

44,2%

86

100%

�

Tabulka �. 17 Souhlasil(a) byste s možností um�lého oplodn�ní pro ženy

s homosexuální orientací? (Ženy s homosexuální orientací, které nespl�ují kritéria

pro oplodn�ní, tj. trvalý heterosexuální vztah.)

Zdroj: vlastní výzkum

Chi-Square Tests

Value df
Asymp. Sig.

(2-sided)

Pearson Chi-Square 24,611(a) 4 ,000

Likelihood Ratio 29,149 4 ,000

Linear-by-Linear
Association

22,077 1 ,000

N of Valid Cases 86

a 4 cells (40,0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is ,50.

Total

rozhodn�
ano

spíše
ano nevím spíše ne

rozhodn�
ne

Osoby
s heterosexuální
orientací

Osoby
s homosexuální
orientací

9

20,9%

14

32,6%

10

23,3%

9

20,9%

1

2,3%

43

100%

30

69,8%

8

18,6%

5

11,6%

0

0%

0

0%

43

100%

Total 39

45,3%

22

25,6%

15

17,4%

9

10,5%

1

1,2%

86

100%

�

Tabulka �. 18: Myslíte si, že by homosexuální páry m�ly žít v bezd�tném

partnerském svazku?

Zdroj: vlastní výzkum

Chi-Square Tests

Value df
Asymp. Sig.

(2-sided)

Pearson Chi-Square 20,703(a) 4 ,000

Likelihood Ratio 22,085 4 ,000

Linear-by-Linear
Association

16,261 1 ,000

N of Valid Cases 86

a 2 cells (20,0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 1,50.

Total

rozhodn�
ano

spíše
ano nevím spíše ne

rozhodn�
ne

Osoby
s heterosexuální
orientací

Osoby
s homosexuální
orientací

2

4,7%

8

18,6%

13

30,2%

14

32,6%

6

13,9%

43

100%

1

2,3%

2

4,7%

4

9,3%

11

25,6%

25

58,1%

43

100%

Total 3

3,5%

10

11,6%

17

19,8%

25

29,1%

31

36%

86

100%