**POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE**

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Bc. Monika Emrová.....
<i>Studijní obor:</i> Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory – navazující studium
<i>Oponent diplomové práce:</i> Mgr. Václav Šnorek.....
<i>Katedra:</i> psychologie a speciální pedagogiky.....
<i>Název diplomové práce:</i> Rodiny homosexuálních partnerů.....
Volba tématu: <b>1. Aktuální</b> <b>2. Užitečné a prospěšné</b> 3. Standardní 4. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: <b>1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</b> 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn 4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: 1. Originální – zdařilá <b>2. Logická – systémová</b> 3. Logická – tradiční 4. Pro dané téma tradiční 5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny <b>3. Dobrá, běžně dostupné prameny</b> 4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): 1. Mimořádné, funkční <b>2. Velmi dobré, funkční</b> 3. Odpovídá nutnému doplnění textu 4. Nedostačující
Přínosy diplomové práce: 1. Originální, inspirativní názory 2. Ne zcela běžné názory <b>3. Vlastní názor argumentačně podpořený</b> 4. Vlastní názor chybí
Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce: <b>1. Práci lze uplatnit v praxi</b> <b>2. Práci lze uplatnit ve výuce</b> 3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
Formální stránka: <b>1. Výborná</b> 2. Přijatelná 3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

*Velice zdařilá, střizlivá práce. Autorka zpracovala aktuální, užitečné a prospěšné téma, poznamenané mnoha předsudky, povrchními soudy a stupiditou všeobecně. Dobře zvolený cíl, odpovídající hypotéza i její solidní operacionalizace umožnily získat relevantní data. Ty v diskusi autorka analyzuje, přičemž vyjadřuje vlastní názory, které jsou podloženy kvalitní argumentací. Práce je podnětná a velmi zdařilá. V teoretické části by možná bylo vhodné popsat podrobněji psychický vývoj dítěte s ohledem na jeho determinanty. Širší pohled na sexuální chování by přinesl odkaz na teorii SMS. Zajímavý by byl exkurz do zahraničí v podobě citací originální zahraniční literatury. Z českých autorů se k tématu vyjádřili v nedávné době Chvála a Trapková. Jejich značně kontroverzní stanoviska mohla autorka kriticky zhodnotit právě např. v konfrontaci s velmi vyváženou publikací Ireny Sobotkové. Bylo by prospěšné, kdyby autorka ve výzkumu problematiky pokračovala a dosavadní zjištění publikovala.*

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....
.....
.....

Datum: 8.6.2009.....

Podpis oponenta diplomové práce.....